



Boletim Oficial

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Telêmaco Borba, 14 de julho de 2015

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Presencial N.º 034/2015 PROTOCOLO N.º 13701/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto n.º 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

D'MILLE IND E COM DE PROD ALIM LTDA CNPJ:12.148.000/0001-12							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	7	Marmitex em alumínio, número 09, nas seguintes especificações mínimas: Para fechamento em máquina; Dimensões: (DxA) 215 x 66 mm; Capacidade: 1.200 ml; Com tampa. Caixa com 100 unidades.	REAL PACK	CX	2.000,00	23,98	47.960,00
TOTAL							47.960,00

INVICTA ALIMENTOS LTDA ME CNPJ: 10.771.770/0001-91							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Bobina picotada virgem nas seguintes especificações mínimas: Em polietileno alta densidade; Nas dimensões 30 x 40 cm; Espessura entre 0,02 a 0,03; Capacidade para 5 kg; Rolo com 500 sacos.	GIOPACK	RL	508,00	17,90	9.093,20
1	3	Copo plástico descartável nas seguintes especificações mínimas: Capacidade para 50 ml; Resistente a temperaturas de até 100°C; Composto de material poliestireno não tóxico; Tonalidade branca; Anelado (presença de anéis no corpo do copo); Deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis de forma indelével a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de reciclagem; Deve estar isento de bordas afiadas e rebarbas; Deve estar isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações e sujidade interna ou externamente; Deve estar em conformidade com a ABNT/NBR 14.865/2002; A embalagem deve ser em mangas invioláveis; Deve estar na embalagem identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo (NBR 14.865/2002). Embalagem com 100 unidades.	HIPERCOPOS	EMB	746,00	1,42	1.059,32
TOTAL							30.978,22

1	8	Pote descartável plástico redondo com tampa Nas seguintes especificações mínimas: Com capacidade volumétrica de 250ml; Confeccionado em plástico transparente polipropileno (PP) branco ou translúcido; Para acondicionamento de alimentos; Acompanhado de tampa perfeitamente adaptável; Os potes deverão ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, furos deformações e não devem apresentar sujidades interna ou externamente, bordas afiadas ou rebarbas; Produto deverá trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e a capacidade do pote; Produto 100% reciclável; Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e a integridade do produto até o seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da NBR 14865 e NBR 1320 da ABNT. Embalagem com 50 unidades.	COPAZA	EMB	1.344,00	14,10	18.950,40
TOTAL							30.978,22

ITENS FRUSTRADOS: 02 e 06.

ITENS DESERTOS: 05, 09 e 10.

VALOR TOTAL: R\$ 78.938,22

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 08 de julho de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Lei Municipal 1673/08 que alterou as Leis 848/90 e 1231/99 Avenida Samuel Klabin, 725 – Fone: 3904-1560 Telêmaco Borba - Paraná

Ofício nº 28/2015

Telêmaco Borba, 13 de julho de 2015.

Excelentíssimo Sr. Prefeito

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições legais vem através deste, solicitar a Vossa Excelência a nomear por meio de Decreto Municipal, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que terá a seguinte composição.

Cleverson Silva dos Santos – Presidente

Jorge Pacheco – Vice Presidente

Antônio Marcos Afonso – 1º Secretário

Luiz Alberto da Silva – 2º Secretário

Marjorie Pelik Kempe – Secretária Executiva

I REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Isabel Alves Machado

Suplente: Bibiana Maria Gil Copetti Santos

II REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Cleverson Silva dos Santos

Suplente: Giovana Decol de Souza

III REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Luciane Aparecida Mendes Abrão

Suplente: Suzy da Conceição Waldmann

IV REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Titular: Luiz Alberto da Silva

Suplente: Jacqueline A. Lemes Prestes

V REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37

| (42) 3271-1063

SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 |

(42) 3271-1003

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 |

(42) 3271-1604

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL:

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 |

(42) 3904-1560

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha

Neto, 186 | (42) 3904-1590

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer,

1200 | (42) 3904-1522

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37

| (42) 3271-1066

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av.

Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Moraes, 109 |

(42) 3904-1669

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E

MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42)

3904-1647



Titular: Izabella Kariny Costa de Paula
 Suplente: Rosemyr Marcondes Pukanski
 REPRESENTANTE DO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
 Titular: Lucila Petum Strujak
 Suplente: Sandra Peres Cava

VII REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TELÊMACO BORBA – PR

Titular: Antônio Marcos Afonso
 Suplente: Roseli Aparecida Carneiro

VIII REPRESENTANTE DO GRUPO ESCOTEIRO MONTE ALEGRE
 Titular: Reni Sutil Mocelin
 Suplente: Bruna Malinoski

IX REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE
 Titular: Lucele Silva de Paula
 Suplente: Roselena Lopes Franco

X REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL – GUARDA MIRIM
 Titular: Ricardo de Assis dos Santos
 Suplente: Ana Paula Rocha

XI REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÃO DE MORADORES BELA VISTA
 Titular: Jorge Pacheco
 Suplente: Jacqueline dos Santos Schreiber

XII REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÃO DE MORADORES SÃO FRANCISCO
 Titular: Rosalina Ernesto Lima
 Suplente: Sandra da Silva Bispo

XIII REPRESENTANTE DO CENTRO DE PROMOÇÃO HUMANA
 Titular: Elenir de Fátima Batista
 Suplente: Xeromina Zwirykowski Sobrinha

Sendo o que se apresenta eleito protestos de estima e distinta consideração.

Maria da Piedade de Almeida Solak
 Presidente CMDCA

Exmo. Senhor

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito Municipal de Telêmaco Borba

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.^a indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 27/08/2015.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
AAW4956	279150H000007261	02/07/2015	55412
ACS7147	279150H000007181	09/07/2015	55680
ADD7314	279150H000007334	01/07/2015	55412
AGV5603	279150H000007321	07/07/2015	56731
AGZ0849	279150H000007328	30/06/2015	55412
AIC8930	279150H000007035	10/07/2015	55416
AJC5390	279150H000006995	10/07/2015	55415
AJK7377	279150H000006994	10/07/2015	54522
AJN1298	279150H000007331	09/07/2015	58350
AKF1488	279150H000007030	09/07/2015	55411
AKJ4172	279150H000007235	09/07/2015	73662
AKK7520	279150H000007332	10/07/2015	55411
AKQ4174	279150H000006988	09/07/2015	54522
ALM2159	279150H000006987	09/07/2015	54526
AMS6310	279150H000007036	10/07/2015	55411
AMW9974	279150H000007179	09/07/2015	55415
AMX6626	279150H000006990	01/07/2015	55412
AMY3536	279150H000007329	09/07/2015	54600
ANM8228	279150H000007182	09/07/2015	55680
ANU6944	279150H000007324	09/07/2015	55411
ANU7487	279150H000007175	08/07/2015	55090
AOH3539	279150H000007326	09/07/2015	54522
AOI0630	279150H000007174	08/07/2015	54526
APG0627	279150H000007176	08/07/2015	55090
APG6118	279150H000007172	07/07/2015	73662
APQ5993	279150H000007335	10/07/2015	54600
AQH4662	279150H000007327	09/07/2015	55411
ARD8966	279150H000007325	09/07/2015	54522
ARV6757	279150H000007029	09/07/2015	55411
ASJ0228	279150H000007330	09/07/2015	54600
ASK1245	279150H000007323	09/07/2015	55411
ASN7265	279150H000006992	10/07/2015	54522
ASP5994	279150H000007322	08/07/2015	55090
ASU8477	279150H000007184	09/07/2015	55680
ASX4596	279150H000007034	10/07/2015	55411
ATG8589	279150H000007352	10/07/2015	55680
AUQ2375	279150H000007333	01/07/2015	55412
AVQ6671	279150H000007237	10/07/2015	55411
AWG0149	279150H000007173	30/06/2015	55412
AWK1721	279150H000006993	10/07/2015	54522
AWM3889	279150H000007183	09/07/2015	55680
AWM9340	279150H000007180	09/07/2015	55411
AXA7053	279150H000007031	09/07/2015	55411
AYW9836	279150H000007033	10/07/2015	55411
AZK7843	279150H000006989	01/07/2015	55412
BEB5005	279150H000006996	10/07/2015	55417
DMA8025	279150H000006991	02/07/2015	55412
KFC3960	279150H000007236	09/07/2015	73662

NCE9995	279150H000007351	30/06/2015	55412
PVT7308	279150H000007032	09/07/2015	57380

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispendo V. S.^a oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 31/08/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Valor Infração
AAAD2682	279150H000006604	08/05/2015	53800	R\$ 85,13
AAV6499	116100E005862141	29/04/2015	57380	R\$ 191,54
ACJ6696	279150H000006403	08/05/2015	54526	R\$ 127,69
ACK9705	279150H000006404	08/05/2015	54600	R\$ 85,13
ACN5001	279150H000006515	07/05/2015	54521	R\$ 127,69
AEM0999	279150H000006288	06/05/2015	57380	R\$ 191,54
AFC7745	279150H000006507	06/05/2015	51930	R\$ 191,54
AFJ2808	279150H000006277	05/05/2015	55415	R\$ 53,20
AGW2937	279150H000006296	07/05/2015	67851	R\$ 191,54
AGX0004	279150H000006285	06/05/2015	57380	R\$ 191,54
AJL7839	279150H000006279	06/05/2015	54522	R\$ 127,69
ALH5590	279150H000006042	07/05/2015	54522	R\$ 127,69
ALH8209	279150H000006046	07/05/2015	54522	R\$ 127,69
ALT3886	279150H000006043	07/05/2015	54526	R\$ 127,69
ALV5524	279150H000006044	07/05/2015	54522	R\$ 127,69
AMU3766	279150E000000038	29/04/2015	55412	R\$ 53,20
ANH9059	279150H000006291	07/05/2015	54522	R\$ 127,69
ANY5638	279150H000006402	08/05/2015	54522	R\$ 127,69
ANZ0897	279150H000006295	07/05/2015	55415	R\$ 53,20
AOQ2801	279150H000006048	07/05/2015	54526	R\$ 127,69
AOP1198	279150H000006047	07/05/2015	54522	R\$ 127,69
AOP4028	279150H000006292	07/05/2015	54522	R\$ 127,69
AOT0686	279150H000006050	07/05/2015	54522	R\$ 127,69
AOT8871	279150H000006398	07/05/2015	55411	R\$ 53,20
APB0221	279150H000006514	07/05/2015	54521	R\$ 127,69
APF1538	279150H000006603	08/05/2015	55411	R\$ 53,20
ARG0884	279150H000006601	08/05/2015	55411	R\$ 53,20
ARV0587	279150H000006294	07/05/2015	55680	R\$ 127,69
ARZ6528	279150H000006406	08/05/2015	55411	R\$ 53,20
ASA6159	116100E005862416	28/04/2015	60501	R\$ 191,54
ASR3171	279150H000006602	08/05/2015	55411	R\$ 53,20
ASU8406	279150H000006286	06/05/2015	60501	R\$ 191,54
ATZ3211	279150H000006278	06/05/2015	55416	R\$ 53,20
AUJ2475	279150H000006049	07/05/2015	54522	R\$ 127,69
AUJ8673	279150H000006682	28/05/2015	55680	R\$ 127,69
AUO4780	279150H000006512	07/05/2015	54600	R\$ 85,13
AVL6105	279150H000006510	30/04/2015	55412	R\$ 53,20
AWC6251	279150H000006513	07/05/2015	54600	R\$ 85,13
AXA7382	279150H000006401	08/05/2015	54600	R\$ 85,13
AXP4131	279150H000006508	24/04/2015	55412	R\$ 53,20
AXU6788	279150H000006397	23/04/2015	55412	R\$ 53,20
AXW1762	279150H000006400	08/05/2015	55411	R\$ 53,20
AYA6703	116100E005862414	28/04/2015	60501	R\$ 191,54
AZA2343	279150H000006399	07/05/2015	73662	R\$ 85,13
AZF8872	279150H000006511	07/05/2015	54600	R\$ 85,13
AZI6090	279150H000006041	07/05/2015	55411	R\$ 53,20
AZK8014	279150H000006293	07/05/2015	55415	R\$ 53,20
AZW7770	279150H000006287	07/05/2015	55680	R\$ 127,69
CAM1569	279150H000006045	07/05/2015	53800	R\$ 85,13
CND8401	279150H000006298	07/05/2015	54521	R\$ 127,69
CZE3115	279150H000006297	07/05/2015	54790	R\$ 85,13
EPH0664	279150H000006509	30/04/2015	55412	R\$ 53,20
GSZ4953	279150H000006289	07/05/2015	55680	R\$ 127,69
IPB3007	116100E005862213	19/04/2015	57200	R\$ 127,69
IPB3007	116100E005862211	19/04/2015	60501	R\$ 191,54
MGW2012	279150H000006290	07/05/2015	53800	R\$ 85,13
PUZ4321	279150H000006281	06/05/2015	73662	R\$ 85,13

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispendo V. S.^a oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 26/06/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Documento de Habilitação
APN2791	279150H000006280	06/05/2015	55414	01196559106
DZZ7544	279150H000006405	08/05/2015	53800	03287289394

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços	Nº. 51/2015
Pregão Presencial	Nº.28/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	CLODOMIR BAHR JUNIOR - ME
Objeto	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
Valor	R\$ 11.204,00
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 18/06/2016
Ata de Registro de Preços	Nº. 52/2015
Pregão Presencial	Nº.28/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME



Objeto	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
Valor	R\$ 104.517,20
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 18/06/2016
Ata de Registro de Preços	Nº. 53/2015
Pregão Presencial	Nº.28/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	DANIELE MELLO DE CAMARGO & BUENO LTDA - ME
Objeto	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
Valor	R\$ 78.810,00
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 18/06/2016
Ata de Registro de Preços	Nº. 54/2015
Pregão Presencial	Nº.28/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	H.A ERBE & CIA LTDA
Objeto	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
Valor	R\$ 25.272,00
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 18/06/2016
Ata de Registro de Preços	Nº. 55/2015
Pregão Presencial	Nº.28/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA - EPP
Objeto	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
Valor	R\$ 15.112,00
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 18/06/2016
Ata de Registro de Preços	Nº. 56/2015
Pregão Presencial	Nº.28/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	LEONARDO AZEVEDO DA SILVA CONFECÇÕES ME
Objeto	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
Valor	R\$ 20.448,00
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 18/06/2016
Ata de Registro de Preços	Nº. 57/2015
Pregão Presencial	Nº.28/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	PHG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - ME
Objeto	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
Valor	R\$ 10.480,20
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 18/06/2016
Ata de Registro de Preços	Nº. 58/2015
Pregão Presencial	Nº.28/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	TANIA MARA PINHEIRO
Objeto	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
Valor	R\$ 5.204,10
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 18/06/2016

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 039/2015
PROTOCOLO Nº 18141/2015**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ALTHIS COM.DE MEDIC. E MAT. MÉD. HOSPITALARES LTDA – ME CNPJ: 13.971.092/0001-07							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	11	Kit adulto laringoscópio fibra ótica com 5 lâminas Nas seguintes especificações mínimas:Lâmpada de alta luminosidade; Acompanhado de 4 lâminas curvas Macintosh nºs. 1, 2, 3, 4 e 1 lâmina reta nº 0; Lâminas confeccionadas em aço inoxidável; Encaixe para lâmina padrão universal;Cabo confeccionado em aço inoxidável com tampa de rosca e mola em aço inoxidável para compartimento de alimentação;Alimentação pilhas ou bateria recarregável;Encaixe para lâmina padrão universal; utoclavável até 134°C em autoclave a vapor. Deverá acompanhar o produto bolsa ou estojo em material resistente para acondicionamento. Produto com registro no Ministério da Saúde.	MD / FIBRA OPTICA	KIT	4,00	1.363,12	5.452,48
2	12	Lixeira em aço inox nas seguintes especificações mínimas: Capacidade para 20 litros;Com pedal e balde interno removível;Aço ALSL 430;Alça em metal cromado;Pedal de apoio de borracha;Dimensões 295 x 460 mm.	ARTINOX / REF. 727	UN	4,00	151,00	604,00
2	15	Oxímetro de pulso portátil nas seguintes especificações mínimas: Uso em pacientes adultos, pediátricos e neonatos; Equipamento leve; Equipamento portátil para medir saturação de oxigênio;Display gráfico líquido com iluminação de boa qualidade para perfeita visualização;Retroluminação ajustável e desenho no visor em LCD para SpO2 e pulso;Deverá apresentar frequência cardíaca e qualidade sinal captado; Faixa de medida de oxigênio de 35% - 100%; Medida de pulso 30 - 250bpm;Alarmes programáveis de SpO2 e pulsação;Interruptor liga/desliga;Com ajuste de volume de som;Com conexão USB;Com memória interna, data/hora e comunicação com PC; Deverá acompanhar o equipamento; pilhas ou baterias recarregáveis, base carregadora e demais acessórios necessários ao completo funcionamento do equipamento.Manual em português.Com estojo para transporte.Com registro na ANVISA.	ROSSMAX / PALPUS SA210	UN	1,00	1.400,00	1.400,00

TOTAL								7.456,48
CIRUPAR COMÉRCIO DE EQUIP. MÉD CIRURGICOS LTDA-EPP CNPJ: 79.733.572/0001-30								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
2	1	Aspirador cirúrgico nas seguintes especificações mínimas: Leve, portátil, de fácil transporte e desenho ergonômico;Com caixa de proteção do conjunto do motor em plástico resistente, montado em móvel com pedestal e rodízios e 2 a 3 polegadas; Com baixo ruído; Capacidade de aspiração de 30 L/Minuto, livre de ar; Com sistema de segurança que interrompe a aspiração em caso de frasco cheio; Com sistema automático de alarmes audiovisuais; Com sistema de segurança que impede o funcionamento do aspirador na ausência do sensor; Bomba de vácuo com pistão linear auto lubrificante;Com mecanismo antiravante e resistente ao calor; Isento de óleo;Tampão do frasco em nylon ou outro material resistente, de fácil desmontagem e limpeza; Frasco coletor de 5 litros; Tampa do frasco em nylon ou outro material resistente com vedação hermética; Alça para transporte; Vacuômetro calibrado com escala de 0 a 760mmHg; Chave liga/desliga; Pedal elétrico que permite o controle dos ciclos de aspiração com o pé. Voltagem 127/220v.	INALAMED/ INL6005-C	UN	2,00	1.354,68	2.709,36	
2	10	Foco cirúrgico auxiliar nas seguintes especificações mínimas: Montado sobre base móvel com 4 rodízios; Com 6 bulbos;Com sistema de emergência garantindo o funcionamento em caso de falta de energia elétrica; Cúpula montada em braço articulado; Movimentos horizontais para esquerda e direita em relação a posição inicial;Giro livre em torno do pedestal;Equipamento dotado de aterramento interno para ligação de fio terra;Cúpula confeccionada em poliuretano de alta densidade, com pintura eletrostática dotada de alças laterais e manopla de focalização central em silicone resistente e autoclavável;Iluminação de 100.000 lux;Com comando liga-desliga;Equipamento com alimentação 110/220 ou bivolt;Registro na ANVISA e IEC ABNT.	MARTEC/M300-6-B	UN	1,00	7.400,00	7.400,00	
2	17	Suporte de soro com as seguintes especificações mínimas: Haste confeccionada em tudo de aço inoxidável de 5/8 de diâmetro com quatro ganchos de 3/16 de diâmetro;Regulagem de altura através de mandril de aperto rápido; Coluna confeccionada em tubo inox inoxidável de 1" x 1,20 mm;Base confeccionadas em tudo de aço inoxidável de 25 x 25 x 1,20 mm;Rodízios giratórios de 2";Dimensões da base (CxLxA): 0,50 x 0,50 x 1,50 cm .	METALIC/MT5341	UN	6,00	128,00	768,00	
TOTAL								10.877,36
CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – ME CNPJ: 07.626.776/0001-60								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
2	5	Carro de emergência para parada Cardio-Respiratória Nas seguintes especificações mínimas: Em inox 304;Confeccionado em chapa reforçada; Com 4 gavetas sendo 1 com divisórias para medicamentos;4 rodízios compatíveis, com trava de segurança em 2 rodas; Com para-choques de proteção;Suporte para soro com altura regulável; Suporte para cardioversor; Suporte para cilindro de oxigênio;Filtro de linha com 4 saídas e cabo de extensão com 4 metros; Tábua de massagem cardíaca embutida em polipropileno;Bandeja bilateral deslizante; Lixeira em aço inox 304; Régua tripla de oxigênio com 3 saídas para oxigenação, umidificação e fluxômetro. Dimensões: (L X P X A) 600 X 450 X 840mm. Produto conforme norma ANVISA.	RENASCER/ RNT1700/	UN	2,00	2.400,00	4.800,00	
2	8	Escada com 2 degraus tubo inox, nas seguintes especificações mínimas: Escada 2 degraus em tubo inox, nas seguintes especificações mínimas: Armação em tubos redondos inox 1" x 1,2 mm, reforçada;Degraus em chapa de aço inox antiderrapante;Medidas 40 x 40 x 40 cm;Pés com ponteira de borracha; Capacidade para 120 kg.	MS/ 153/	UN	14,00	99,90	1.398,60	
TOTAL								6.198,60
DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSP. LTDA – EPP CNPJ: 82.387.226/0001-51								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
2	6	Detector fetal portátil nas seguintes especificações mínimas: Equipamento compacto,leve; Ergonômico;Transdutor de alta sensibilidade;Gabinete em ABS;Com botão liga-desliga; Controle de volume; Alto-falante de alta performance; Ausculto de batimentos cardíacos fetal à partir da 10ª semana;Alarmesvisuais/sonoros Desligamento automático após 1 minuto sem uso; Tela em LCD colorida de boa visualização; Saída de áudio para fone de ouvido;Frequência de 2,0 MHz;Tela com contador numérico;Frequência de batimentos cardíacos de 50 a 240 bpm;Intensidade do ultra-som<10mW/cm2;Gabinete com encaixe para transdutor; Alimentação com bateria recarregável;Interface para PC, placa de som; Deverá acompanhar o equipamento: Bateria;Adaptador AC 110/220V – 50/60 Hz; Bolsa de transporte; Manual em português. Produto com registro na ANVISA.	DETEC. MD FD 200 C	UN	2,00	797,50	1.595,00	
TOTAL								1.595,00
ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 85.477.586/0001-32								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	



2	2	Bebedouro conjugado nas seguintes especificações mínimas: Refrigerado; De pressão; Com 3 torneiras em latão cromado; 1 torneira para copo e 2 torneiras para jato/pressão; Torneiras com regulagem; Pré-tratado contra corrosão e pintura epóxi; 2 pias em aço inoxidável polido; Conexões hidráulicas internas em material atóxico; Termostato para controle de temperatura de 4°C a 15°C; Serpentina localizada na parte externa do reservatório; Reservatório de água em aço inox 304; Sistema interno de filtragem tipo sintetizado de dupla ação com carvão ativado; Fabricado com compressor a gás ecológico R134a; Capacidade resfriamento de 4,2L/hora (em ambiente a 25°C); Gabinete confeccionado em aço inox; Potência 120-154W; Controle automático da temperatura da água; Com dreno para limpeza da cuba; Dimensões: Bebedouro (LxPxA) 320x320x1120 mm; Conjugado (LxPxA) 350x300x210 mm. Voltagem 127V. Deve estar de acordo com a NBR vigente.	LIBELL PRESS SIDE	UN	1,00	603,90	603,90
TOTAL							603,90

EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 11.101.480/0001-01						
---------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	4	Cadeira de rodas nas seguintes especificações mínimas: Com apoio para os braços fixo em polipropileno; Com apoio para os pés fixo; Assento e encosto em nylon reforçado; Estrutura do quadro em X; Cadeira dobrável; Com freios bilaterais; Eixos montados sob bucha de nylon; Com pedais em polietileno; Com rodas traseiras de ar de 24"; Com pneus inflável ou maciços; Rodas dianteiras de ar de 6"; Rodas dianteiras giratórias; Com pintura epóxi. Capacidade para até 110 kg.	ORTOMETAL - 132	UN	8,00	329,00	2.632,00
TOTAL							2.632,00

EXITUSMED COMÉRCIO DE PROD. MÉDICO HOSP. LTDA - EPP CNPJ: 10.855.398/0001-00						
------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	3	Bomba de infusão volumétrica peristáltica Nas seguintes especificações mínimas: Rotativa e/ou linear; Para infusão soluções por via enteral ou parenteral; Com controle eletrônico programável; Caixa em ABS; Teclado membrana policarbonato; Vazão de 0,1 a 999,9 ml/h com incremento por 0,1 ml; Controle de volume a infundir de 0,1 a 9999 ml; Tempo limite de programação de 1 minuto a 99 horas e 59 minutos; Entrada de dados: Volume e tempo limite (com cálculo automático da vazão) ou vazão e volume Limite (com cálculo automático do tempo); Taxa de KVO de 1,0 ml/h ou menor (conforme vazão programada); Tecla de avanço rápido para infusão em alta velocidade (Bolus); Deve possuir função de titulação, zerar volume e memória da última infusão; Sistema de alarmes com sinais visuais e sonoros diferenciados (oclusão, ar na linha, ausência de gotejamento, infusão completa, fim de infusão parcial, bateria baixa, bateria crítica, espera e vazão incorreta); Tensão automática de alimentação ou processo linear de 110 a 220 VAC, 60Hz; Peso máximo de até 3,0 kg. Duração bateria: 5 horas; Com fixação em suporte vertical (tipo suporte de soro). Deverá acompanhar 20 equipes para infusão. A bomba deverá possuir bateria recarregável, descanso do detector de gotas, com detector de Bolhas de ar, haste suporte de soro, cabo de alimentação elétrica e manual de uso em português. Apresentar certificado de aprovação de acordo com NBR IEC 60601-2-24.	SAMTRONIC	UN	3,00	3.090,00	9.270,00
TOTAL							9.270,00

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	14	Monitor multiparamétrico nas seguintes especificações mínimas: Display digital em cristal líquido colorido; Tela na dimensão não inferior a 10 polegadas; Monitoramento pacientes adultos, pediátricos e neonatos; Número de curvas: 4; Equipamento deverá ser constituído por monitor e processador em bloco único e parâmetros de ECG/ RESP/ SpO2 / PNI/ TEMP/ PI/ CAP/ DC em módulos ou pré-configurados; Deverá acompanhar os cabos/acessórios dos parâmetros de ECG/ RESP/ SpO2 / PNI/TEMP/ PI/ CAP/ DC, conforme descrição de cada parâmetro; Bateria interna recarregável, com autonomia para 1 hora de uso; Deverá possuir carregador de bateria; Pulso de sincronismo para cardioversão; Integração com central de monitoração; Proteção contra desfibrilador e aparelhos eletrocirúrgicos; Detecção de marca-passo; Análise de arritmia e segmento ST; Alarmes de máxima e mínima frequência cardíaca; 1 cabo de paciente de 5 vias para paciente adulto / pediátrico; Medição da respiração pelo método de impedanciometria torácica, utilizando os eletrodos de ECG; Oximetria (SPO2); Alarmes visuais e sonoros com níveis e limites ajustáveis; Luz indicativa de alarme; Bíp de ORS e alarme sonoro; Bíp sonoro de pulso SPO2; PNI - pressão não invasiva; Temperatura; Sensores; Indicador áudio visual de QRS; Indicação para bateria de emergência com baixa carga. Produto com Certificado de Registro no Ministério da Saúde e Certificado de Conformidade em vigência. Compatibilidade a rede alternada de 100/220 VAC - 60 Hz.	OMNIMED	UN	2,00	19.270,00	38.540,00
TOTAL							47.810,00

HOSPI BIO INDUSTRIA E COM. DE MOVEIS HOSP. EIRELI CNPJ: 11.192.559/0001-87						
----------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	13	Mesa auxiliar para anestesia nas seguintes especificações mínimas: Com prateleira na parte inferior; Estrutura em aço inoxidável com acabamento polido; Sem portas; 1 gaveta em chapa de aço inox; Gaveta deslizante através de corrediças metálicas; Gaveta com puxador em inox; Tempo e prateleira em aço inox; Estrutura em tubos aço inox; Guarnição no fundo e laterais do tempo em aço inoxidável sem arestas; Pés com rodízios; Nas dimensões não inferiores a (C x L x A) 0,40 x 0,40 x 0,80m	LEVITA	UN	22,00	320,00	7.040,00
TOTAL							7.040,00

INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ: 90.909.631/0001-10							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Monitor cardíaco/cardioversor/desfibrilador Nas seguintes especificações mínimas: Desfibrilador portátil com gabinete de material sintético, suporte de pés no próprio gabinete; Tecnologia de desfibrilação por onda Bifásica; Escala para desfibrilação de 1 a 360 Joules; Monitor de ECG com traçado contínuo através de display eletroluminescente, com alta resolução, contraste e visível lateralmente; Aquisição do ECG através de cabo de paciente, eletrodo de multifunção ou através das pás externas; Módulo desfibrilador externo automático (DEA); Detector de arritmia, desfibrilação manual e automática e cardioversão sincronizada; Modo prevenção morte súbita (PMS); ECG (Eletrocardiograma) até 12 derivações; Marcapasso externo transcutâneo de demanda e assíncrono com pulso de 40ms e de corrente constante para correção da frequência cardíaca em bradicardia e suporte em assistolia com espúlia de deflexão negativa; Marcapasso não invasivo; Pressão não invasiva (PANI); Capnografia (EtCO2); Impressora; Registrador manual ou automático do ECG do paciente, com memória de armazenamento de eventos de desfibrilação e de alarmes. Oxímetro de pulso incorporado com tecnologia SET; Visualização do valor e do traçado de SPO2 no monitor; Marcadores de códigos para registro de aplicação de medicamentos e intervenções realizadas; Alimentação em rede elétrica alternada de 90 a 240 volts; Automático; Acessórios complementares: Conjunto de pás externas adulto e pediátrico; Cabo de paciente 3 e 5 vias; 1 bateria recarregável; 1 eletrodo de multifunção; Bloco de pedal para registrador; Cabo universal de multifunção; Cabo extensor para sensor de SPO2; Sensor de SPO2 reusável adulto e pediátrico; Cabo de alimentação e manual de operações; Otimizado tanto para o uso em ambiente hospitalar, quanto pré-hospitalar. Com registro na ANVISA, certificado do INMETRO	INSTRAMED CARDIOMAX	UN	3,00	27.950,00	83.850,00
TOTAL							83.850,00

LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 04.187.384/0001-54						
-----------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Ventilador pulmonar para pacientes neonatais a bariátricos Com as seguintes especificações mínimas: Volume controlado Assistido (VCV), Pressão Controlada Assistida (PCV), SIMV, Pressão de Suporte (PSV), CPAP; Deverá apresentar fluxo contínuo ou intermitente; Nebulização com fluxo sincronizado com a inspiração; Misturador de Ar/O2 integrado ao ventilador com ajuste de 21% a 100%; Pausa expiratória; Pausa inspiratória; O2 100% temporizado; Monitor LCL colorido de 12"; Com sistema Bypass de gás; Com sistema de alarmes audiovisuais acionados segundo ordem de prioridade (pressão inspiratória alta e baixa, frequência respiratória máxima, volume corrente máximo e mínimo, volume minuto máximo e mínimo, Peep máximo e mínimo, falta de gás de alimentação Ar e O2, queda de energia elétrica, bateria baixa, falha técnica, inversão da relação I/E, FIO2 alta e baixa e apneia); Monitorização de frequência, tempo inspiratório e expiratório, relação I/E, fluxo inspiratório, pressões inspiratórias máximas ou pico, platô e média, volume expiratório, volume minuto, complacência dinâmica e estática, resistências das vias aéreas, P0.1, PEEP, Auto-PEEP e FIO2. Voltagem de 127 a 220 V; Frequência de 50/60 Hz; Bateria interna com autonomia de 2 (duas) horas; O produto deverá acompanhar base móvel metal com pintura anti-corrosiva sobre rodízios para fácil locomoção, braço articulável, circuito respiratório adulto silicone UTI color autoclavável completo, circuito respiratório infantil e neonatal de silicone autoclavável completos, umidificador aquecido com display, filtro de ar comprimido para ventilador UTI, diafragma da válvula expiratória, tubo do sensor de fluxo 400 mm de silicone com terminal, sensor para analisador de O2 com cabo e intermediário, sensor de fluxo adulto, pediátrico e neonatal, intermediário Y neonatal, Y reto e Y 90° e demais acessórios necessários para o pleno funcionamento do equipamento; Deverá possuir Registro no Ministério da Saúde; Certificado NBR-IEC 60601-1, 60601-1-2, 60601-2-12 e Certificado de Boas Práticas de Fabricação. Manual em português.	LEISTUNG LUFT3	UN	2,00	28.000,00	56.000,00
TOTAL							56.000,00

M.H.M DO COUTO - COMERCIAL ME CNPJ: 97.533.241/0001-38						
--------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	7	Eletrocardiógrafo ECG interpretativo Nas seguintes especificações mínimas: Com 12 canais; Digital; De fácil operação com apenas uma tecla (modo impressão e monitor); Impressora térmica de alta resolução; Executar aquisição simultânea de 12 derivações; Display LCD colorido não inferior a 4"; Com opção de uso de bobina de fax; Com atualizações de software via internet; Software permite visualizar, arquivar, imprimir em papel comum, e-mail; De fácil acesso aos menus; Memória interna com armazenamento acima de 100 exames/pacientes; Com conexão ao PC através da LAN; Com bateria interna recarregável com autonomia não inferior a 90 exames; Bivolt automático 110 e 220V; Frequência 50/60Hz. Deverá acompanhar o equipamento: 1 Cabo de força com 3 pinos; 1 Cabo paciente de 10 vias; 6 eletrodos precordiais; 4 eletrodos de membros; 1 bobina de papel termo-sensível; 1 Tubo de gel condutor; 1 Manual de operação em Português; 1 Software para computador (CD); Garantia de 2 anos. Produto com registro na ANVISA. Eletrocardiógrafo ECG interpretativo	BIONET	UN	2,00	6.753,00	13.506,00
TOTAL							13.506,00



MEDCLEAN PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ:04.895.143/0001-60							13.506,00
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	16	Poltrona para coleta de sangue nas seguintes especificações mínimas: Cor verde claro; Com 4 Posições; Construído em tubos pintados de 1"; Base em tubos pintados de 1 1/4"; Assento, encosto, braços e descanso para os pés estofados em espuma injetada, densidade 28, revestidos em courovin; Encosto, braços e descansa pés reclináveis por meio de alavanca lateral; Com bandeja auxiliar estofada; Braçadeiras para coleta de sangue em aço com capa estofada e com regulagem de altura por meio de manipuladores; Pés com ponteiros plásticos; Dimensões: 1,25 x 1,03 x 0,77 m; Tratamento anti-ferruginoso, pintura eletrostática a pó.	SOLIDMED/COLETA	UN	4,00	655,00	2.620,00
TOTAL							2.620,00

ITEM FRUSTRADO: 09.

VALOR TOTAL: R\$ 240.189,34

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 13 de julho de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 51/2015
PROTOCOLO Nº 21596/2015**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

MAGNA MÉDICA COM. DE PROD. MÉD. HOSPITALARES LTDA EPP CNPJ: 05.922.811/0001-63							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Lensômetro manual de leitura externa Nas seguintes especificações mínimas: Para análise de lentes oftalmológicas Com leitura em cruz; Eixo de 0° a 180°; Escala de medida de diopia: - 20D / + 20D; Escala de leitura de 0, 12SD; Fixação da lente até 80 mm de diâmetro; Faixa de diopia prismática: 0 a 5 prismas; Inclinação de 25 a 90°; Voltagem 110 ou bivolt; Com Registro na ANVISA; Com 12 meses de garantia.	RAMOS MEJIA - VISION BRANCO	UN	1,00	2.350,00	2.350,00
1	2	Refrator de Greens nas seguintes especificações mínimas: Para medição de precisão das funções visuais Aparelho contendo todas as principais lentes de teste; Carenagens e engrenagens em metal; Com lentes esféricas: -19,00 a +16,75 dioptrias (escala de 0,25 D a 3,00 D); Com lentes cilíndricas: +0 a - 6,00 dioptrias (sendo de 0 a 8,00D com lentes adicionais). Passos de 0,25D, sendo 0,12D quando lentes adicionais não utilizadas; Eixo cilíndrico: 360° (duplo eixo de 180° com escala de 5°); Lente cilíndrica cruzada +/- 0,25D; Prismas: de 0 a 20 (escala de 1 prisma); Ajuste de DP: 45 a 75 mm, gradação de 1 mm; Ajuste do suporte para frente: 16 mm; Com Registro no Ministério da Saúde. Acompanha manual de instruções em português. Garantia de 12 meses. Conforme termo de referência.	HANGZHOU TONGHI - RT 3000	UN	1,00	7.850,00	7.850,00
TOTAL							10.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 10.200,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 13 de julho de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º	CONTRATO Nº 100/2015.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	VINICIUS STEIN
Objeto	PALESTRAS DE FORMAÇÃO CONTINUADA NOS DIAS 15,16,22 E 23 DE JUNHO DE 2015.
Valor	R\$ 5.393,28
Pagamento	APÓS A EXECUÇÃO DAS PALESTRAS EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DO RECIBO.
Prazo	VIGENCIA (12 MESES)
Dotação	11.003.12.122.1201.02076.3390.3600 11.004.12.361.1201.02082.3390.3600 11.005.12.365.1201.02097.3390.3600.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 102/2015.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	LIZIA HELENA NAGEL
Objeto	PALESTRA DE FORMAÇÃO CONTINUADA NO DIA 03 DE JULHO DE 2015.
Valor	R\$ 2.300,00
Pagamento	APÓS A EXECUÇÃO DAS PALESTRAS EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DO RECIBO.
Prazo	VIGENCIA (12 MESES)
Dotação	11.003.12.122.1201.02076.3390.3600 11.004.12.361.1201.02082.3390.3600 11.005.12.365.1201.02097.3390.3600.

Contrato N.º	CONTRATO Nº 107/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	CASA DE APOIO VIVER BEM LTDA ME
Objeto	SERVIÇOS DE ASSISTENCIA MEDICO-HOSPITALAR NA AREA ESPECIFICA DE SAUDE MENTAL PARA PACIENTES PORTADORES DE TRANSTORNOS PSQUIA-TRICOS.
Valor	R\$ 30.300,00 (GLOBAL) R\$ 2.525,00(MENSAL)
Pagamento	EM ATE 15 DIAS A CONTAR DO RECEBIMENTO DA NOTA FISCAL
Prazo	EXECUÇÃO E VIGENCIA DE 12 MESES.
Dotação	12.001.10.301.1001.2119.3390.3900.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 111/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT
Objeto	REALIZAÇÃO DE 02 CURSOS DE FORMAÇÃO DE OPERADORES DE EMPILHA-DEIRA NR 11, COM INICIO NOS DIAS 06/07/2015 E 03/08/2015.
Valor	R\$ 9.240,00(GLOBAL)
Pagamento	EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL
Prazo	EXECUÇÃO (08 MESES) E VIGENCIA (12 MESES)
Dotação	09.003.11.333.2201.02059.3390.3900.
Contrato N.º	CONTRATO Nº 112/2015
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	A.C. DOS SANTOS SERVIÇOS DE LAVAGEM
Objeto	SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEICULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDU-CAÇÃO.
Valor	R\$ 2.140,00
Pagamento	EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
Prazo	VIGÊNCIA 05(CINCO) MESES.
Dotação	11.004.12.361.1201.2085.3390.3900, 11.002.12.122.1201.2075.3390.3900 11.001.12.122.1201.2074.3390.3900.
Contrato N.º	4º TAO CONTRATO Nº 061/2011.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	EDITORA JORNAL DA MANHA DE PONTA GROSSA LTDA
Prazo	PRORROGA-SE POR MAIS 12 MESES A PARTIR DE 01/07/2015.
Valor	R\$ 29.250,00
Dotação	06.003.04.122.0401.2030.3390.3900.
Contrato N.º	2º TAO CONTRATO Nº 109/2013.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	INVIOLAVEL TELEMACO BORBA MANUTENÇÃO E COMERCIO DE ELETRO-ELE-TRONICOS LTDA
Valor	REALINHAMENTO DE PREÇO COM ACRESCIMO DE R\$ 11.936,54 NO VALOR GLOBAL
Dotação	02.001.04.122.0401.2008.3390.3900 06.005.04.122.0401.2034.3390.3900 07.002.04.123.0401.2037.3390.3900 09.002.22.661.2201.2055.3390.3900 11.002.12.122.1201.2075.3390.3900 11.005.12.365.1201.2097.3390.3900 12.001.10.301.1001.2108.3390.3900 14.001.15.121.1501.2156.3390.3900.
Contrato N.º	2º TAO CONTRATO Nº 219/2014.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	DARCY HEVENILTON LOURENÇO – ME
Objeto	RETIFICAÇÃO DO ÍTEM 3.1 DA PLANILHA O QUAL PASSA A SER ÍTEM 3.2
Valor	ALTERAÇÃO DO VALOR GLOBAL DE R\$ 84.974,63 PARA R\$ 84.754,56
Contrato N.º	1º TAO CONTRATO Nº 022/2015.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	C.R. MARTINS LTDA ME
	SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL DA OBRA LUIZ TADEU GOMES DOS SANTOS PELA FISCAL VALDINEIA GONÇALVES DA CRUZ.
Contrato N.º	1º TAO CONTRATO Nº 009/2015.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	C.R. MARTINS LTDA ME
	SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL DA OBRA LUIZ TADEU GOMES DOS SANTOS PELA FISCAL PRISCILA SANTOS MOREIRA.
Contrato N.º	2º TAO CONTRATO Nº 218/2014.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	CONSTRUTORA TALEVI LTDA
	SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL DA OBRA LUIZ TADEU GOMES DOS SANTOS PELA FISCAL PRISCILA SANTOS MOREIRA
Contrato N.º	5º TAO CONTRATO Nº 034/2011.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA
Prazo	PRORROGA-SE POR MAIS 12 MESES A PARTIR DE 29/05/2015.
Valor	R\$ 623.998,08
Dotação	06.004.04.122.0401.2032.3390.3900, 11.002.12.122.1201.2075.3390.3900, 12.001.10.701.1001.2108.3390.3900


PORTARIA N.º 3116

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais), a SÉRGIO LUIZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente I, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, CPF n.º 803.338.699-15, nos termos da Lei n.º 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	R\$ 4.000,00
	Total:	R\$ 4.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de julho de 2015.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PORTARIAN.º 3118

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal n.º 1.341, de 14 de maio de 2002,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R\$ 115,00 (cento e quinze reais), ao servidor EDMAR BATISTA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico Municipal de Nível Superior I/Fiscalização de Receitas Tributárias, nos termos do Art. 4º da Lei n.º 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	R\$ 115,00
	Total:	R\$ 115,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de julho de 2015.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETONº 22161

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal n.º 2105 de 08/07/2015, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17/03/1964.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), para atender as despesas com o complemento dos pagamentos de energia elétrica, água e telefonia, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000- RECURSO ORDINÁRIO LIVRE			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
08.00	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
08.001	Gabinete do Secretário - SMOSP		
15.122.1502.02043	Funcionamento do Gabinete SMOSP		
2870 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	146.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTOS			146.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o cancelamento Total/Parcial da Fonte de recurso n.º 000 no valor R\$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000- RECURSO ORDINÁRIO LIVRE			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.001	Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social		
08.244.0801.02128	Manutenção Gabinete do Secretário - SMAS		
7910 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	10.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.241.0802.02129	Manutenção do Centro de Convivência do Idoso		
7960 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	5.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.02139	Manutenção Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda		
8470 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	10.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.02145	Manutenção da Central de Alimentos		
8640 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	15.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.02147	Manutenção da Fazendinha do CAIC		
8670 - 3390.30.00	Material de Consumo	000	30.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		

13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.02150	Manutenção das Atividades dos CRAS		
8830 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	4.000,00
8850 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	30.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0802.02151	Manutenção da Divisão de Proteção Social Básica		
8920 - 3390.30.00	Material de Consumo	000	6.000,00
8930 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	10.000,00
8950 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	20.000,00
13.00	Secretaria Municipal de Assistência Social		
13.004	Fundo Municipal de Assistência Social		
08.244.0803.02154	Manutenção do Albergue Noturno		
9230 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	6.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS			146.000,00

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal n.º 2024/2014 - PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal n.º 2062/2014 - LDO 2015; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de julho de 2015.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PORTARIAN.º 3117

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal n.º 1.341, de 14 de maio de 2002,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais), ao servidor MARCOS RODRIGUES BISCAIA, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Administração Financeira, na Secretaria Municipal de Finanças, nos termos do Art. 4º da Lei n.º 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.00.00	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	R\$ 400,00
	Total:	R\$ 400,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de julho de 2015.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**OUVIDORIA
MUNICIPAL**
PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA
0800 42 2030

SUGESTÃO

INFORMAÇÃO

CRÍTICAS

